CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo

E-mail: legislativo(ocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: vww.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO
Nº 378/2023 APROVADO

« Providencie-se a respeito

Sala das Sessões a2 É. vd des fr. [9 Ê de Lo SUA 3

Nobres Pares, Cate SÁ da NA /
A

IDENTE

Valho-me do presente para apresentar Lo DE APOIO, ao
Sindicato de Especialistas de Educação do Magistério Oficial do Estado de São Paulo
(UDEMO), que solicita ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Tarcísio de Freitas,

para que promova concurso público para contratação de Diretor Escolar.

A rede pública de ensino do Estado de São Paulo conta com cerca de
5.200 escolas e que na atualidade existem 5.095 cargos de Diretor Escolar, certo que 2.832
cargos estão preenchidos (56%), restando 2.263 caros vagos (44%), sendo esses cargos estão
sendo ocupados por professores designados.

Os concursos de provas e títulos foram criados e aperfeiçoados há
muito tempo, com o propósito de escolher os melhores para o quadro da administração
Pública, evitar o clientelismo, compadrio e favorecimento de grupos que comprometem e
descaracterizam a administração.

O último concurso para admissão de Diretor escolar ocorreu em 2017,

estando, portanto, as escolas com déficit desse importante profissional.

Por tal razão, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, seja

aprovada a presente MOÇÃO DE APOIO à luta do Sindicato de Especialistas de Educação do
Magistério Oficial do Estado de São Paulo, encaminhando-se cópia, para conhecimento, ao
Presidente da UDEMO, Professor Francisco Antônio Poli, ao Dirigente Regional de Ensino,
Professora Denise Camargo Gomide, ao Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do
Estado de São Paulo (APEOESP) por sua Diretora, Prof: Yara Aparecida Bernardi Antonialli

e ao Centro do Professorado Paulista (CPP) em nome da Diretora Regional Gizelda

Gruninger Gomes Costa.

, REQUEIRO, ainda, que seja enviada cópia ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado, Dr. Tarcísio de Fretas, para que se sensibilize com o déficit de

profissionais na rede estadual de ensino e promova a abertura de concurso público para
1 preenchimentos de vagas de Diretor Escolar, para comporem, nessa qualidade, as vagas

existentes em todo o Estado de São Paulo.